
 
 
 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 
 

MAT.: APRUEBA MANUAL 

ACTUALIZADO DE RENDICIÓN DE CUENTAS 

DE LA UNIDAD DE SUBVENCIONES PARA LAS 

INICIATIVAS FINANCIADAS CON FONDOS 

FNDR 

 
 

ANTOFAGASTA,  
 
 

VISTOS: 

La Constitución Política de la República; La Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado;  La Ley N° 19.880 que establece Bases de los 

Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 

Estado; Lo dispuesto en el artículo 119 y siguientes de la Ley Nº 18.834 ;  Las Resoluciones N° 7 

y 16 de la Contraloría General de la República; Decreto ley N° 1.263/1975, orgánico de 

administración financiera del Estado; Ley N° 10.336, sobre organización y atribuciones de la 

Contraloría General de la República, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue 

fijado mediante el Decreto Supremo N° 2.421/1964, del Ministerio de Hacienda; Resolución 

N° 30/2015, de la Contraloría General de la República, que fija normas de procedimiento 

sobre rendición de cuentas, o la normativa que, al respecto, dicte dicha Entidad de Control; 

Decreto N° 854/2004, del Ministerio de Hacienda, que determina clasificaciones 

presupuestarias; Las bases Generales de Concursos aprobadas por Contraloría Regional de la 

República en todas sus líneas (Adulto Mayor, Deporte, Social e Inclusión, Medio Ambiente, 

Cultura, Seguridad Ciudadana, Tenencia Responsable de Mascota y Animales de Compañía), 

Bases especiales para Asignación Directa y Subsidios y la Resolución Exenta N° 553 del 24 de 

junio de 2022 de este Gobierno Regional que aprobó el Manual de Rendición de Cuentas de 

la Unidad de Subvenciones. 

 

CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que, el Gobierno Regional de Antofagasta, por  medio de la Ley de Presupuesto de cada 

año relacionada con el Presupuesto de Inversión, tiene la facultad de poder financiar 

hasta un cierto porcentaje del Fondo Nacional de Desarrollo Regional (FNDR) en 

actividades relacionadas con: cultura, deporte, seguridad ciudadana y protección civil, 

viernes, 14 de julio de 2023

00934/2023



adulto mayor, social e inclusión, medio ambiente, tenencia responsable de mascota y 

animales de compañía; Interés Regional y Subsidios que efectúen municipalidades, 

otras entidades públicas, instituciones privadas sin fines de lucro, organizaciones de la 

sociedad civil y agrupaciones comunitaria sin fines de lucro.  

 

2. Que, el propósito de este fondo es para contribuir a mejorar la calidad de vida de los 

habitantes de la Región de Antofagasta, empoderar a las organizaciones de la sociedad 

civil e invertir directamente en propuestas que surgen de las diferentes comunas, 

respetando los principios de desarrollo humano, igualdad de género, participación, 

inclusión social, interculturalidad, no discriminación, diversidad, pertinencia territorial 

y calidad. 

 

3. Que, urge la necesidad de contar con un manual actualizado y con ello establecer 

instrucciones homogéneas para consolidar en un solo documento las normas y criterios 

de presentación de las rendiciones de cuentas y la correcta rendición de los recursos 

por parte de las entidades y organizaciones ejecutoras de las iniciativas, estableciendo 

procedimientos que permitan el mejoramiento continuo de las tareas de supervisión 

del Gobierno Regional de Antofagasta. 

 

RESUELVO: 
 

1.  APRUÉBESE nuevo Manual Actualizado de Rendición de Cuentas de la Unidad de 

Subvenciones para las iniciativas financiadas con fondos F.N.D.R. 

2. DERÓGUESE el Manual de Rendición de Cuentas aprobado por resolución N° 553/2022 de 

fecha 24 de junio de 2022.  

3. DECLÁRESE que el documento que se aprueba por este acto es del siguiente tenor: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 
 

 



 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 
 
 



 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

BART/IAO

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://goreantofagasta.ceropapel.cl/validar/?key=20401151&hash=7be46

RICARDO HERIBERTO DIAZ CORTES
Gobernador de la Región de

Antofagasta
GOBERNADOR REGIONAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-14T16:27:36-0400




